



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष १२, अंक ६५]

गुरुवार, मे २१, २०२६/वैशाख ३१, शके १९४८

[पृष्ठे १४, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक २०२

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २१ मे २०२६.

आदेश

केंद्रीय मोटार वाहन नियम, १९८९.

क्रमांक.टिआरए०४२६/प्र.क्र.१६०/पोल-८.— ज्याअर्थी भारत सरकारने, रस्ते वाहतूक व महामार्ग मंत्रालयाची शासकीय अधिसूचना क्र. जी.एस.आर.४८(पू), दिनांक २० जानेवारी २०२६ द्वारे, मोटार वाहन अधिनियम, १९८८ (१९८८ चा ५९) अन्वये तयार केलेल्या केंद्रीय मोटार वाहन नियम, १९८९ चा नियम १६७ बदलला आहे, जो, चलान काढण्याच्या व त्याचे प्रदान करण्याच्या कार्यपद्धतीबाबत तरतुद करतो;

आणि ज्याअर्थी, उक्त नियमांच्या नियम १६७ च्या पोट-नियम (५) अन्वये, राज्य शासनाला, अस चलान काढण्यात आल्यापासून ४५ दिवसांच्या आत, उक्त नियमांच्या नियम १६७ च्या पोट-नियम (१) किंवा (२) अन्वये काढण्यात आलेल्या चलानास घेतलेल्या हरकतीचे निवारण करण्यासाठी रीत विनिर्दिष्ट करण्याचे आणि प्राधिकरणांची नियुक्ती करण्याचे अधिकार प्रदान करण्यात आले आहेत.

त्याअर्थी, आता, महाराष्ट्र शासन, मोटार वाहन अधिनियम, १९८८ (१९८८ चा ५९) अन्वये तयार केलेल्या केंद्रीय मोटार वाहन नियम, १९८९ याच्या नियम १६७ च्या पोट-नियम (५) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, याद्वारे, अनुसूची-दोन मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या क्षेत्रांसाठी असलेल्या कोणत्याही गणवेशधारी पोलीस अधिकाऱ्याद्वारे, इलेक्ट्रॉनिक संनियंत्रण व अंमलबजावणी प्रणाली किंवा प्रत्यक्ष भेटीद्वारे, प्रत्यक्ष किंवा इलेक्ट्रॉनिक स्वरूपात दिलेल्या किंवा निर्गमित केलेल्या, उक्त पोट-कलम (५) अन्वये चलान हरकतीसाठी, अनुसूची-एक मध्ये रीत व अनुसूची-दोन मध्ये निवारण प्राधिकरण विनिर्दिष्ट करीत आहे:—

अनुसूची-एक

१. चलानास हरकत घेण्यासाठीची रीत.—

(१) एखाद्या व्यक्तीने चलानावर हरकत घेण्यासाठी <https://mahatraficechallan.gov.in> या संकेतस्थळाला भेट द्यावी;

(२) वरील संकेतस्थळाला भेट दिल्यानंतर, 'E-Challan Payment Maharashtra State' ('महाराष्ट्र राज्य ई-चलानाचे प्रदान करणे') या शीर्षकाचे पृष्ठ दिसेल व त्याच पृष्ठावर तक्रारदार व्यक्तीने "चुकीच्या पद्धतीने नोंदविलेले चलान किंवा प्रदानाच्या कोणत्याही समस्येसाठी तक्रारीवर हरकत घेण्याकरिता येथे क्लिक करा" ("Click here to raise a grievance for wrongly booked challan or any payment issue") या पर्यायावर क्लिक करावे व आवश्यकतेनुसार चलानाच्याबाबतीत तक्रारीवर हरकत घेण्यासाठी आवश्यक असलेल्या उपाययोजनांचे अनुसरण करावे.

अनुसूची-दोन

२. तक्रार निवारण प्राधिकरण.—

(अ) पोलीस आयुक्तालय बृहन्मुंबई.—

अ. क्र. (१)	वाहतूक विभाग (२)	चलान निर्गमित केलेले क्षेत्र (३)	तक्रार निवारण प्राधिकारी (४)
१	कुलाबा	कुलाबा पोलीस ठाणे, कफ परेड पोलीस ठाणे	उप पोलीस आयुक्त (मुख्यालय), वाहतूक किंवा अपर पोलीस आयुक्त (वाहतूक), बृहन्मुंबई
२	मरीन ड्राईव्ह	मरीन ड्राईव्ह पोलीस ठाणे	
३	आझाद मैदान	आझाद मैदान पोलीस, एम. आर. ए. पोलीस ठाणे	
४	काळबादेवी	एल. टी. मार्ग पोलीस ठाणे, व्ही. पी. रोड पोलीस ठाणे	
५	वडाळा	वडाळा पोलीस ठाणे, शिवडी पोलीस ठाणे, येल्लो गेट पोलीस ठाणे	
६	पायधुनी	डोंगरी पोलीस ठाणे, जे. जे. मार्ग पोलीस ठाणे, पायधुनी पोलीस ठाणे	
७	ताडदेव	ताडदेव पोलीस ठाणे गावदेवी पोलीस ठाणे	
८	डी. बी. मार्ग	मलबार हिल पोलीस ठाणे, डी. बी. मार्ग पोलीस ठाणे	
९	भायखळा	भायखळा पोलीस ठाणे, काळाचौकी पोलीस ठाणे	
१०	भोईवाडा	भोईवाडा पोलीस ठाणे, आर. ए. किडवाई मार्ग पोलीस ठाणे	
११	नागपाडा	नागपाडा पोलीस ठाणे, आग्रीपाडा पोलीस ठाणे	

अ. क्र. (१)	वाहतूक विभाग (२)	चलान निर्गमित केलेले क्षेत्र (३)	तक्रार निवारण प्राधिकारी (४)
१२	वरळी	वरळी पोलीस ठाणे, एन.एम.जोशी मार्ग पोलीस ठाणे	
१३	दादर	दादर पोलीस ठाणे, शिवाजी पार्क पोलीस ठाणे	
१४	माहीम	माहीम पोलीस ठाणे, शाहू नगर पोलीस ठाणे	
१५	बीकेसी	निर्मल नगर पोलीस ठाणे, खेरवाडी पोलीस ठाणे, बीकेसी पोलीस ठाणे	
१६	बांद्रा	बांद्रा पोलीस ठाणे, खार पोलीस ठाणे	
१७	माटुंगा	माटुंगा पोलीस ठाणे, सायन पोलीस ठाणे	
१८	अँटॉप हिल	अँटॉप हिल पोलीस ठाणे, वडाळा पोलीस ठाणे	
१९	कुर्ला	कुर्ला पोलीस ठाणे, व्ही. बी. नगर पोलीस ठाणे, धारावी पोलीस ठाणे	
२०	चेंबूर	चेंबूर पोलीस ठाणे, टिळक नगर पोलीस ठाणे	
२१	चुनाभट्टी	चुनाभट्टी पोलीस ठाणे, नेहरू नगर पोलीस ठाणे	
२२	ट्रॉम्बे	आर.सी. एफ. पोलीस ठाणे, गोवंडी पोलीस ठाणे, ट्रॉम्बे पोलीस ठाणे	
२३	मानखुर्द	मानखुर्द पोलीस ठाणे, देवनार पोलीस ठाणे, शिवाजी नगर पोलीस ठाणे	
२४	विक्रोळी	विक्रोळी पोलीस ठाणे, पंत नगर पोलीस ठाणे	
२५	कांजूरमार्ग	नवघर पोलीस ठाणे, कांजूरमार्ग पोलीस ठाणे, विक्रोळी पोलीस ठाणे	
२६	मुलुंड	मुलुंड पोलीस ठाणे भांडूप पोलीस ठाणे	
२७	घाटकोपर	घाटकोपर पोलीस ठाणे, पार्कसाईट पोलीस ठाणे	

अ. क्र. (१)	वाहतूक विभाग (२)	चलान निर्गमित केलेले क्षेत्र (३)	तक्रार निवारण प्राधिकारी (४)
२८	साकिनाका	साकिनाका पोलीस ठाणे, पवई पोलीस ठाणे	
२९	एमआयडीसी	एमआयडीसी पोलीस ठाणे, मेघवाडी पोलीस ठाणे	
३०	सांताक्रुज	सांताक्रुज पोलीस ठाणे, जुहू पोलीस ठाणे	
३१	डी. एन. नगर	डी. एन. नगर पोलीस ठाणे, वर्सेवा पोलीस ठाणे	
३२	ओशिवरा	ओशिवरा पोलीस ठाणे, आंबोली पोलीस ठाणे	
३३	सहार	अंधेरी पोलीस ठाणे सहार पोलीस ठाणे	
३४	वाकोला	वाकोला पोलीस ठाणे, विलेपार्ले पोलीस ठाणे, विमानतळ पोलीस ठाणे	
३५	गोरेगाव	गोरेगाव पोलीस ठाणे, बांगूर नगर पोलीस ठाणे, मालाड पोलीस ठाणे	
३६	जोगेश्वरी	जोगेश्वरी पोलीस ठाणे, वनराई पोलीस ठाणे	
३७	दिंडोशी	दिंडोशी पोलीस ठाणे, आरे पोलीस ठाणे, वनराई पोलीस ठाणे	
३८	कांदिवली	कांदिवली पोलीस ठाणे, मालवणी पोलीस ठाणे, चारकोप पोलीस ठाणे	
३९	बोरिवली	बोरिवली पोलीस ठाणे, गोराई पोलीस ठाणे, एमएचबी पोलीस ठाणे	
४०	समता नगर	कुरार पोलीस ठाणे, समता नगर पोलीस ठाणे	
४१	दहिसर	कस्तुरबा मार्ग पोलीस ठाणे, दहिसर पोलीस ठाणे	

(ब) बृहन्मुंबई वगळून महाराष्ट्रातील वाहतूक पोलीस विभाग.—

अ. क्र. (१)	वाहतूक विभाग (२)	चलान निर्गमित केलेले क्षेत्र (३)	तक्रार निवारण प्राधिकरण (४)
१	अहिल्यानगर	अहिल्यानगर जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
२	अकोला	अकोला जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
३	अमरावती शहर	अमरावती शहर अधिकार क्षेत्र	सहायक पोलीस आयुक्त (वाहतूक)
४	अमरावती ग्रामीण	अमरावती ग्रामीण अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
५	बीड	बीड जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी सहायक पोलीस निरीक्षक (एपीआय)
६	भंडारा	भंडारा जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
७	बुलढाणा	बुलढाणा जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
८	चंद्रपूर	चंद्रपूर जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
९	रत्नागिरी	रत्नागिरी जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
१०	सिंधुदुर्ग	सिंधुदुर्ग जिल्हा अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
११	लातूर	लातूर जिल्हा अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
१२	नांदेड	नांदेड जिल्हा अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
१३	जालना	जालना जिल्हा अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
१४	हिंगोली	हिंगोली जिल्हा अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
१५	परभणी	परभणी जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी सहायक पोलीस निरीक्षक
१६	धाराशिव	धाराशिव जिल्हा अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
१७	छ.संभाजी नगर ग्रामीण	छ.संभाजी नगर ग्रामीण अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
१८	छ. संभाजी नगर शहर	छ. संभाजी नगर शहर अधिकार क्षेत्र	सहायक पोलीस आयुक्त (वाहतूक)
१९	जळगाव	जळगाव जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
२०	धुळे	धुळे जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी सहायक पोलीस निरीक्षक

अ. क्र. (१)	वाहतूक विभाग (२)	चलान निर्गमित केलेले क्षेत्र (३)	तक्रार निवारण प्राधिकरण (४)
२१	नंदुरबार	नंदुरबार जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी सहायक पोलीस निरीक्षक
२२	नाशिक ग्रामीण	नाशिक ग्रामीण अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
२३	नाशिक शहर	नाशिक शहर अधिकार क्षेत्र	सहायक पोलीस आयुक्त (वाहतूक)
२४	सोलापूर ग्रामीण	सोलापूर ग्रामीण अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
२५	सोलापूर शहर	सोलापूर शहर अधिकार क्षेत्र	सहायक पोलीस आयुक्त (वाहतूक)
२६	वर्धा	वर्धा जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
२७	नागपूर ग्रामीण	नागपूर ग्रामीण अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
२८	नागपूर शहर	नागपूर शहर अधिकार क्षेत्र	पोलीस उप आयुक्त (वाहतूक)
२९	मीरा भायंदर	मीरा भायंदर अधिकार क्षेत्र	सहायक पोलीस आयुक्त (वाहतूक)
३०	यवतमाळ	यवतमाळ जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी सहायक पोलीस निरीक्षक
३१	वाशीम	वाशीम जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
३२	गडचिरोली	गडचिरोली जिल्हा अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
३३	गोंदिया	गोंदिया जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
३४	सातारा	सातारा जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
३५	सांगली	सांगली जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
३६	रायगड	रायगड जिल्हा अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
३७	पालघर	पालघर जिल्हा अधिकार क्षेत्र	पोलीस उप अधीक्षक (मुख्यालय)
३८	पिंपरी चिंचवड	पिंपरी चिंचवड अधिकार क्षेत्र	पोलीस उप आयुक्त (वाहतूक)
३९	पुणे शहर	पुणे शहर अधिकार क्षेत्र	पोलीस उप आयुक्त (वाहतूक)

अ. क्र. (१)	वाहतूक विभाग (२)	चलान निर्गमित केलेले क्षेत्र (३)	तक्रार निवारण प्राधिकरण (४)
४०	पुणे ग्रामीण	पुणे ग्रामीण अधिकार क्षेत्र	जिल्हा वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
४१	कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
४२	ठाणे शहर	ठाणे शहर अधिकार क्षेत्र	पोलीस उप आयुक्त (वाहतूक)
४३	ठाणे ग्रामीण	ठाणे ग्रामीण अधिकार क्षेत्र	अपर पोलीस अधीक्षक
४४	नवी मुंबई	नवी मुंबई अधिकार क्षेत्र	सहायक पोलीस आयुक्त (वाहतूक)
४५	रेल्वे मुंबई	पोलीस आयुक्त (लोहमार्ग) बृहन्मुंबई यांचा अधिकार क्षेत्रातील संबंधित रेल्वे स्थानकाचा कोणताही परिसर	सहायक पोलीस निरीक्षक, मुंबई लोहमार्ग वाहतूक शाखा
४६	महाराष्ट्र	-	पोलीस अधीक्षक (मुख्यालय) महामार्ग वाहतूक
४७	महामार्ग पोलीस, अपर पोलीस महासंचालक(वाहतूक), महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांचे कार्यालय	-	महामार्ग वाहतूक शाखेचा प्रभारी पोलीस निरीक्षक
४८	महामार्ग पोलीस, ठाणे परिक्षेत्र	ठाणे, नाशिक, धुळे, जळगाव, नंदुरबार, पालघर (या जिल्ह्यांमधून जाणारे राष्ट्रीय व राज्य महामार्ग)	पोलीस अधीक्षक (महामार्ग) ठाणे परिक्षेत्र
४९	महामार्ग पोलीस, रायगड परिक्षेत्र	रायगड, रत्नागिरी, सिंधुदुर्ग, नवी मुंबई (या जिल्ह्यांमधून जाणारे राष्ट्रीय व राज्य महामार्ग)	पोलीस अधीक्षक (महामार्ग) रायगड परिक्षेत्र
५०	महामार्ग पोलीस, पुणे परिक्षेत्र	अहिल्यानगर, पुणे, सातारा, सांगली, सोलापूर, कोल्हापूर (या जिल्ह्यांमधून जाणारे राष्ट्रीय व राज्य महामार्ग)	पोलीस अधीक्षक (महामार्ग) पुणे परिक्षेत्र
५१	महामार्ग पोलीस, नागपूर परिक्षेत्र	अकोला, बुलढाणा, वाशिम, अमरावती, वर्धा, यवतमाळ, चंद्रपूर, भंडारा, गोंदिया, नागपूर (या जिल्ह्यांमधून जाणारे राष्ट्रीय व राज्य महामार्ग)	पोलीस अधीक्षक (महामार्ग) नागपूर परिक्षेत्र
५२	महामार्ग पोलीस, छ. संभाजीनगर परिक्षेत्र	छ. संभाजीनगर, जालना, बीड, धाराशीव, परभणी, हिंगोली, लातूर, नांदेड (या जिल्ह्यांमधून जाणारे राष्ट्रीय व राज्य महामार्ग)	पोलीस अधीक्षक (महामार्ग) छ. संभाजीनगर परिक्षेत्र

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्रितमकुमार वसंतराव जावळे,
शासनाचे उप सचिव.

HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032.

dated 21st May 2026.

Order

CENTRAL MOTOR VEHICLES RULES, 1989.

No.TRA0426/CR160/POL-8.— Whereas, the Government of India has, *vide* the Government Notification, Ministry of Road Transport and Highways, No. G.S.R.48(E), dated the 20th January 2026, substituted rule 167 of the Central Motor Vehicles Rules, 1989, framed under the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988) which provides for procedure for issuance and payment of challan;

And whereas, sub-rule (5) of rule 167 of the said rules empowers the State Government, to specify the manner and appoint the Authorities for redressal to contest the challan issued under sub-rule (1) or (2) of rule 167 of the said rules, within forty-five days from the date of such issuance.

Now, therefore, the Government of Maharashtra, in exercise of the powers conferred by sub-rule (5) of rule 167 of the Central Motor Vehicles Rules, 1989, framed under the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988), hereby specifies the manner in schedule I and the Authority for redressal in Schedule II, to contest the challan under said sub-rule (5), issued or given in physical or electronic form through electronic monitoring and enforcement system or manually, by any police officer in uniform for the areas as specified in schedule II, as follow:—

*Schedule I***1. Manner to contest the challan.—**

(1) A person shall visit the website <https://mahatratrafficchallan.gov.in> to contest the challan;

(2) After visiting above website, a page with the heading 'E-Challan Payment Maharashtra State' will be seen and on the same page aggrieved person shall click on "Click here to raise a grievance for wrongly booked challan or any payment issue" and shall follow the necessary steps to raise grievance in respect of challan, as may be required.

*Schedule II***2. Authority for Redressal.—****(A) Police Commissionarte of Brihan Mumbai.—**

Sr. No. (1)	Traffic Division (2)	Area where challan is issued (3)	Authority for redressal (4)
1	Colaba	Colaba Police Station, Cuffe Parade Police Station	Deputy Commissioner of Police (HQ), Traffic OR Additional Commissioner of Police (Traffic)
2	Marine Drive	Marine Drive Police Station	
3	Azad Maidan	Azad Maidan Police, M.R.A. Police Station	
4	Kalbadevi	L. T. Marg Police Station, V. P. Road Police Station	
5	Wadala	Wadala Police Station, Sewri Police Station, Yellow Gate Police Station	
6	Pydhonie	Dongri Police Station, J. J. Marg Police Station, Pydhonie Police Station	

Sr. No. (1)	Traffic Division (2)	Area where challan is issued (3)	Authority for redressal (4)
7	Tardeo	Tardeo Police Station, Gamdevi Police Station	
8	D.B. Marg	Malabar Hill Police Station, D. B. Marg Police Station	
9	Byculla	Byculla Police Station, Kalachowki Police Station	
10	Bhoiwada	Bhoiwada Police Station, R. A. Kidwai Marg Police Station	
11	Nagpada	Nagpada Police Station, Agripada Police Station	
12	Worli	Worli Police Station, N. M. Joshi Marg Police Station	
13	Dadar	Dadar Police Station, Shivaji Park Police Station	
14	Mahim	Mahim Police Station, Shahu Nagar Police Station	
15	BKC	Nirmal Nagar Police Station, Kherwadi Police Station, BKC Police Station	
16	Bandra	Bandra Police Station, Khar Police Station	
17	Matunga	Matunga Police Station, Sion Police Station	
18	Antop Hill	Antop Hill Police Station, Wadala T. T. Police Station	
19	Kurla	Kurla Police Station, V. B. Nagar Police Station, Dharavi Police Station	
20	Chembur	Chembur Police Station, Tilak Nagar Police Station	
21	Chunabhatti	Chunabhatti Police Station, Nehru Nagar Police Station	
22	Trombay	R.C.F. Police Station, Govandi Police Station, Trombay Police Station	
23	Mankhurd	Mankhurd Police Station, Deonar Police Station, Shivaji Nagar Police Station	
24	Vikhroli	Vikhroli Police Station, Pant Nagar Police Station	
25	Kanjurmarg	Navghar Police Station, Kanjurmarg Police Station, Vikhroli Police Station	
26	Mulund	Mulund Police Station, Bhandup Police Station	

Sr. No. (1)	Traffic Division (2)	Area where challan is issued (3)	Authority for redressal (4)
27	Ghatkopar	Ghatkopar Police Station, Parksite Police Station	
28	Sakinaka	Sakinaka Police Station, Powai Police Station	
29	M.I.D.C.	M.I.D.C. Police Station, Meghwadi Police Station	
30	Santacruz	Santacruz Police Station, Juhu Police Station	
31	D.N. Nagar	D. N. Nagar Police Station, Versova Police Station	
32	Oshiwara	Oshiwara Police Station, Amboli Police Station	
33	Sahar	Andheri Police Station, Sahar Police Station	
34	Vakola	Vakola Police Station, Vile Parle Police Station, Airport Police Station	
35	Goregaon	Goregaon Police Station, Bangur Nagar Police Station, Malad Police Station	
36	Jogeshwari	Jogeshwari Police Station, Vanrai Police Station	
37	Dindoshi	Dindoshi Police Station, Aarey Police Station, Vanrai Police Station	
38	Kandivali	Kandivali Police Station, Malwani Police Station, Charkop Police Station	
39	Borivali	Borivali Police Station, Gorai Police Station, MHB Police Station	
40	Samta Nagar	Kurar Police Station, Samta Nagar Police Station	
41	Dahisar	Kasturba Marg Police Station, Dahisar Police Station	

(B) Traffic Police Divisions in Maharashtra except Brihan Mumbai.—

Sr. No. (1)	Traffic Division (2)	Area where challan is issued (3)	Authority for redressal (4)
1	Ahilya Nagar	Ahilya Nagar District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
2	Akola	Akola District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch

Sr. No. (1)	Traffic Division (2)	Area where challan is issued (3)	Authority for redressal (4)
3	Amravati City	Amravati City Jurisdiction	Assistant Commissioner Of Police (Traffic)
4	Amravati Rural	Amravati Rural Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
5	Beed	Beed District Jurisdiction	Assistant Police Inspector (API) Incharge of District Traffic Branch
6	Bhandara	Bhandara District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
7	Buldhana	Buldhana District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
8	Chandrapur	Chandrapur District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
9	Ratnagiri	Ratnagiri District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
10	Sindhudurg	Sindhudurg District Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
11	Latur	Latur District Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
12	Nanded	Nanded District Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
13	Jalna	Jalna District Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
14	Hingoli	Hingoli District Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
15	Parbhani	Parbhani District Jurisdiction	Assistant Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
16	Dharashiv	Dharashiv District Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
17	Ch.Sambhaji Nagar Rural	Ch.Sambhaji Nagar Rural Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
18	Ch.Sambhaji Nagar City	Ch.Sambhaji Nagar City Jurisdiction	Assistant Commissioner Of Police (Traffic)
19	Jalgaon	Jalgaon District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
20	Dhule	Dhule District Jurisdiction	Assistant Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
21	Nandurbar	Nandurbar District Jurisdiction	Assistant Police Inspector Incharge of District Traffic Branch

Sr. No. (1)	Traffic Division (2)	Area where challan is issued (3)	Authority for redressal (4)
22	Nashik Rural	Nashik Rural Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
23	Nashik City	Nashik City Jurisdiction	Assistant Commissioner Of Police (Traffic)
24	Solapur Rural	Solapur Rural Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
25	Solapur City	Solapur City Jurisdiction	Assistant Commissioner Of Police (Traffic)
26	Wardha	Wardha District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
27	Nagpur Rural	Nagpur Rural Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
28	Nagpur City	Nagpur City Jurisdiction	Deputy Commissioner Of Police (Traffic)
29	Mira Bhayander	Mira Bhayander Jurisdiction	Assistant Commissioner Of Police (Traffic)
30	Yavatmal	Yavatmal District Jurisdiction	Assistant Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
31	Washim	Washim District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
32	Gadchiroli	Gadchiroli District Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
33	Gondia	Gondia District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
34	Satara	Satara District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
35	Sangali	Sangali District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
36	Raigad	Raigad District Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
37	Palghar	Palghar District Jurisdiction	Deputy Superintendent Of Police (HQ)
38	Pimpari Chinchwad	Pimpari Chinchwad Jurisdiction	Deputy Commissioner Of Police (Traffic)
39	Pune City	Pune City Jurisdiction	Deputy Commissioner Of Police (Traffic)

Sr. No. (1)	Traffic Division (2)	Area where challan is issued (3)	Authority for redressal (4)
40	Pune Rural	Pune Rural Jurisdiction	Police Inspector Incharge of District Traffic Branch
41	Kolhapur	Kolhapur District Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
42	Thane City	Thane City Jurisdiction	Deputy Commissioner Of Police (Traffic)
43	Thane Rural	Thane Rural Jurisdiction	Additional Superintendent Of Police
44	Navi Mumbai	Navi Mumbai Jurisdiction	Assistant Commissioner Of Police (Traffic)
45	Railway Mumbai	Any Concerned Railway Station Campus in the Jurisdiction of Commissioner of Police (Railway), Greater Mumbai	Assistant Police Inspector (Greater Mumbai Railway Traffic Branch)
46	Maharashtra	-	Superintendent Of Police (HQ) Highway Traffic
47	Highway Police, Office of the Addl. Director General of Police (Traffic) Maharashtra State, Mumbai.	-	Police Inspector Incharge of Highway Traffic Branch
48	Highway Police, Thane Range	Thane, Nashik, Dhule, Jalgaon, Nandurbar, Palghar (National and State Highway Passing through above district)	Superintendent of Police (Highway) Thane Range
49	Highway Police, Raigad Range	Raigad, Ratnagiri, Sindhudurg, Navi Mumbai. (National and State Highway Passing through above district)	Superintendent of Police (Highway) Raigad Range
50	Highway Police, Pune Range	Ahilyanagar, Pune, Satara, Sangli, Solapur, Kolhapur (National and State Highway Passing through above district)	Superintendent of Police (Highway) Pune Range

Sr. No. (1)	Traffic Division (2)	Area where challan is issued (3)	Authority for redressal (4)
51	Highway Police, Nagpur Range	Akola, Buldhana, Washim, Amravati, Wardha, Yawatmal, Chandrapur, Bhandara, Gondia, Nagpur (National and State Highway Passing through above district)	Superintendent of Police (Highway) Nagpur Range
52	Highway Police, Ch. Sambhaji Nagar Range	Ch. Sambhaji Nagar, Jalna, Beed, Dharashiv, Parbhani, Hingoli, Latur, Nanded (National and State Highway Passing through above district)	Superintendent of Police (Highway) Ch. Sambhaji Nagar Range

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

PRITAMKUMAR VASANTRAO JAWALE,
Deputy Secretary to Government.